RESOLUÇÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO Nº 0001/2025

Define os vencedores da edição 2024 do
Prêmio Anual de Inovação no Ensino de
Graduação da Universidade de Brasília

A Câmara de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições regimentais, em sua 1515ª Reunião,
realizada no dia 24/06/2025, CONSIDERANDO o disposto na Resolução CEG N° 002/2024 (11527052) e no
edital DEG N° 016/2024 (11687593), contidos no Processo n. 23106.050436/2023-61,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os nomes dos(as) docentes vencedores(as) da edição 2024 do Prêmio Anual de Inovação
no Ensino de Graduação da Universidade de Brasília:

I- Categoria "Uso de recursos tecnológicos/Produção de material didático inovador": Maria Cláudia
Candeia de Souza, pela ação “Arquitetura Zeitgeist”.

II- Categoria "Práticas interdisciplinares": Janara Kalline Leal Lopes de Sousa, pela ação: “Mundo ao
Redor”.

III- Categoria "Integração Ensino-Pesquisa-Extensão": José Jackson Silva, pela ação “Solos negros nas
escolas”.

IV- Categoria "Incentivo ao protagonismo do estudante”: Mônica Celeida Rabelo Nogueira, pela ação:
“Cocriando uma comunidade de aprendizagem”.

V- Categoria “Melhoria de indicadores de aprendizagem”:  Mayra Soares Costa Rodrigues, Igor dos
Santos Lima e Ricardo Ramos Fragelli, pela ação: “Transformando o Estigma Histórico de reprovações da
Disciplina de Análise 1 por meio do Método Trezentos e da Aprendizagem Colaborativa”.

VI- Categoria “Práticas inclusivas”: Tatiane da Silva Evangelista, pela ação: “DivertiMÁTICA”.

Art. 2º Aprovar os nomes dos seguintes projetos indicados para menção honrosa da edição 2024 do
Prêmio Anual de Inovação no Ensino de Graduação da Universidade de Brasília:

I- Categoria "Uso de recursos tecnológicos/Produção de material didático inovador":

- “Alvorecer Feudal: Inovação Tecnológica e Didática no Ensino de Desenvolvimento de Software”-  Sérgio
Antonio Andrade de Freitas

- “Eight: Aprendendo de forma criativa e passando adiante, em oito minutos”- Ricardo Ramos Fragelli  e
Thaís Branquinho Oliveira Fragelli

- “Uso de Prototipagem Digital e Realidade Virtual para o Ensino de Teoria e História da Arquitetura”- Ana
Paula Campos Gurgel

- “Laboratórios Remotos Didáticos”- Alice Melo Ribeiro

III- Categoria “Integração Ensino-Pesquisa-Extensão”:

- “Projeto FarmaVerde” -  Náira da Silva Campos

IV- Categoria “Incentivo ao protagonismo do estudante”:

- “Protagonismo, avaliação para as aprendizagens docentes e enfrentamento social em práticas
inovadoras de ensino de línguas” - Vanessa Borges de Almeida

VI- Categoria “Práticas Inclusivas”:

Boletim de Atos Oficiais da UnB em
26/06/2025

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=12859705&id_procedimento_atual=10783384&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001637&infra_hash=bdb6e729a0717c200fcec3d387461a319fa1919782519dc75e89aa0f3eeb2e1d22a46cce4cdac0f7af683d24c7031f8d786d7f25d86ef74617bee008479f065db469a6955cf546edbb529924d881ee78a0675b3190854e02a5059cdee4bcec1c
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=13043238&id_procedimento_atual=10783384&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001637&infra_hash=63fd294da5916fefc03af6a6a35779354dcc314b96930b177ac2a55fd1b22d1d22a46cce4cdac0f7af683d24c7031f8d786d7f25d86ef74617bee008479f065db469a6955cf546edbb529924d881ee78a0675b3190854e02a5059cdee4bcec1c

- “Programa Meninas Velozes” - Déborah de Oliveira, Maura Angélica Milfont Shzu e Dianne Magalhães
Viana

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Tiago Araújo Coelho de Souza

Decano de Ensino de Graduação

Brasília, 26 de junho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Araujo Coelho de Souza, Decano(a) de Ensino de
Graduação, em 26/06/2025, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 12829703 e
o código CRC 2F819C46.

Referência: Processo nº 23106.050436/2023-61 SEI nº 12829703

Criado por 89411447104, versão 43 por 61787914291 em 26/06/2025 14:29:31.